1. Utīnam domus mea veris amicis impleātur! 2. Serviāmus patriae! 3. Ne sit hoc iter difficīle. 4. Sit hoc verum. 5. Quis putaret? 6. Neminem cito laudavēris, neminem cito accusavēris. 7. Ne taceas, si dicēre debes. 8. Quod sentīmus, loquamur, quod loquimur, sentiamus: concordet sermo cum vitā. 9. In omnībus pericūlis constantes simus. 10. Vivat nostra civitas, vivat, crescat, floreat! 11. Dictis facta respondeant. 12. Valeant cives mei, sint beāti. 13. Amēmus patriam nostram, legībus pareāmus. 14. Qui habet aures audiendi, audiat. 15. Quis faciant leges, ubi sola pecunia regnat? 16. Et ait Deus: Faciāmus homīnem ad imaginem et similitudinem nostram. 17. Dixitque Deus: Fiat lux. Et facta est lux.

IV. Перекладіть текст:

De Helvetiis

Helvetii, popūlus bellicōsus et imperii cupīdus, in animo habebant ex patria sua emigrāre et alios agros Galliae occupāre. Tum unus ex Helvetiis: “Ex patria nostra, – inquit, – emigrēmus. Antea autem comparemus nobis frumentum, confirmemus amicitiam cum finitīmis, inflammēmus aedificia et oppīda nostra. Sunt omnīno viae duae, quibus ex patria emigrare possumus: altēra per Sequānos, altēra per provinciam Romanōrum. Via, quae per Sequānos ducit, angusta et periculosa est. Per provinciam Romanōrum igītur migrēmus”.

Mandate memoriae sententias Latīnas

- ✓ Ab alio exspectes, altēri quod fecēris. – Чекай від іншого того, що ти йому зробив.
- ✓ Actum ne agas. – Не роби зробленого.
- ✓ Amīci mores movēris, non odēris. – Пізнай вдачу друга, і не буде ненависті.
- ✓ Ante victoriam ne canas triumphum. – До перемоги не оспівуй тріумф.
- ✓ Audiātur et altera pars! – Хай буде вислухана й інша сторона!
- ✓ Cedant arma togae! – Хай війна поступиться миру!

- ✓ *Dictis facta respondeant.* – Хай вчинки будуть відповідні словам.
- ✓ *Fama semper vivet.* – Хай слава живе вічно.
- ✓ *Ne differas in crastinum.* – Не відкладай на завтра.
- ✓ *Pereat mundus et fiat iustitia!* – Хай згине світ, але здійсниться правосуддя!
- ✓ *Quid faciant leges, ubi sola pecunia regnat?* – Що можуть зробити закони там, де панують гроші?
- ✓ *Saepe stilum vertas.* – Часто повертай стилос.
- ✓ *Suum quisque noscat ingenium!* – Нехай кожен пізнає свої здібності!

Тема: Синтаксис підрядних речень

I. Зробіть морфологічний аналіз дієслів. Визначте, за якою ознакою вони відрізняються: *defendit, defendebat, defendet; defendant, defenderent; laborant, laborabant; labores, laborares.*

II. Утворіть третю особу однини і множини всіх часів дійсного та умовного способу від дієслів *dicere, accusare.*